
CHIFFI Giulia P

PAPA Santo
CALABRESE Roberto

FERILLI Ippazio Leonardo P ROSAFIO ANNA MARIA P

A MARZANO Fausto

GARGASOLE Arcangelo P SCHIRINZI Cosima A

P
P

MARINO Annalisa P

MARUCCIA Giuseppina

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4
       Partecipa il Segretario Generale Dott. Arena Francesco Rosario.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare,

dichiara aperta la seduta.

CORDELLA Cosimo

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P PETRACCA Francesco A

P

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 09:55, presso questa Sede
Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Presiede la Seduta il Sindaco Sig. PAPA Santo.
All’appello risultano:

DE MARIA Cosima A

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  55   Del  29-12-2016

Oggetto: D.LGS.VO  175/2016  (T.U.  SOCIETA' PARTECIPATE) -
SO.SE.CO. SRL-VALUTAZIONI E INDIRIZZI.

PARERE:       Favorevole in ordine alla Regolarita’ Tecnica

Il Responsabile del servizio interessato
      F.to Dott.Ssa Maristella Villanova

PARERE:       Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile
Il Responsabile dei servizi finanziari

        F.to Dott.Ssa Maristella Villanova



Relaziona l’Assessore Cordella
Interviene il Consigliere Rosafio dichiarandosi d’accordo con il mantenimento della
So.Se.Co. s.r.l.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il Comune di Castrignano del Capo detiene l’intera quota di partecipazione nella-

società So.se.co. Srl, cui sono stati affidati alcuni servizi esternalizzati di
competenza di questo ente secondo la formula dell’in house providing;
Lo statuto vigente della So.se.co. Srl, con riferimento alla durata ed all’oggetto-

sociale della società, prevede i seguenti termini:
“ART.3 La durata della Società viene stabilita sino al 31 dicembre 2035 e potrà
essere prorogata o sciolta anticipatamente con delibera dell’Assemblea dei soci.
ART 4.La società ha per oggetto l’organizzazione, la gestione e l’esecuzione di
attività e servizi destinati a rispondere ad esigenze pubbliche di utilità sociale e
di tutela ambientale riferiti direttamente ed indirettamente alla gestione del
territorio e del patrimonio comunale e dei tributi locali e, pertanto, potrà essere
affidataria – nel rispetto delle disposizioni normative di fonte comunitaria,
statale e regionale – dei seguenti servizi quali a titolo esemplificativo e non
esaustivo ….. ”
La società svolge attualmente, per conto del Comune di Castrignano del Capo, i-

seguenti servizi, affidati sulla base della deliberazione del Consiglio comunale n.
26 del 30 settembre 2013:
- Servizio gestione accertamento tributi locali
- Servizio di trasporto scolastico
- Servizio di informazione e accoglienza turistica
- Servizi cimiteriali esternalizzati giusta Determinazione n. 191 del
17.03.2016;
- Servizio gestione piccole manutenzioni
- Servizio gestione imposta comunale sulla pubblicità e servizio pubbliche
affissioni
Gli affidamenti dei servizi di cui al punto precedente hanno scadenza il 30-

settembre 2018;

VISTO
i c. 611, 612 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 190/2014 che, allo scopo di-

assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della
spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della
concorrenza e del mercato”, prevedono, per gli enti locali, l’avvio di un processo
di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, possedute
direttamente o indirettamente, al fine di conseguirne una riduzione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO



il c. 2 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 che, in continuità con quanto previsto-

dai c. 611 e 612 dell’art. 1 della L. 190/2011, ribadisce, per le amministrazioni
pubbliche, l’obbligo di proseguire nella razionalizzazione delle partecipazioni
societarie, attraverso la predisposizione di specifico piano annuale, nei casi di:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie dio

cui all'articolo 4;
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero dio

amministratori superiore a quello dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari ao

quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbianoo

conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di uno

servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo
per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;o

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attivitào

consentite all'articolo 4 del D. Lgs. 175/2016;
l’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016 che introduce l’obbligo di ricognizione-

straordinaria e razionalizzazione, entro il 23 marzo 2017, delle partecipazioni
societarie:

non riconducibili alle categorie consentite dai c. 1, 2 e 3 dall’art. 4 delo

D.Lgs. n. 175/2016;
che non soddisfano i requisiti contenuti all’art. 5, commi 1 e 2 del D.Lgs.o

n. 175/2016, ovvero che ;
che ricadono in una delle ipotesi contenute al c. 2 dell’art. 20 del D.Lgs.o

n. 175/2016 sopra richiamato;
in caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione
entro un anno dalla conclusione della ricognizione, il socio pubblico non può
esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere
di alienare la partecipazione, la medesima è liquidata in denaro;

RILEVATO CHE
con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 19/01/2011, nell’ambito degli-

adempimenti di cui ai c. 27 e 28 dell’art. 3 della L. 244/2007 concernenti la
verifica dei presupposti per il mantenimento delle partecipazioni in società di
capitali, è stato attestato che la partecipazione in So.se.co.Srl risulta
strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali del
Comune;
con riferimento agli obblighi di cui ai c. 611 e 612 dell’art. 1 della L. 190/2014,-

con Decreto sindacale n. 2/2015 è stato approvato il Piano operativo di
razionalizzazione delle società partecipate del Comune di Castrignano del Capo;
per quanto riguarda So.se.co.Srl, tale Piano ha rilevato quanto segue:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO



La società eroga servizi pubblici locali a rilevanza economica a favoreo

della collettività amministrata dal Comune di Castrignano del Capo; in
tal senso è risultata e risulta tuttora strettamente funzionale al
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, dimostrando altresì la
capacità di conseguire l’equilibrio economico di gestione, come
dimostrato dai risultati di esercizio dell’ultimo triennio;
Non ricorrono i presupposti per la soppressione della società ai sensio

della lett. b) del c. 611 dell’art. 1 della L. 190/2014 in quanto So.se.co.
Srl presenta un numero di dipendenti superiore agli amministratori;
Le attività svolte dalla società per conto del Comune di Castrignano delo

Capo non presentano sovrapposizioni con quelle svolte da altre
partecipate ovvero da altri enti pubblici strumentali; non risulta
pertanto applicabile il criterio di razionalizzazione in oggetto;
Il Comune di Castrignano del Capo detiene una partecipazione in altrao

società operante nell’ambito dei servizi pubblici locali, ovvero la Porto
turistico Marina di Leuca Spa; tale ultima società opera nella forma del
partenariato pubblico privato, per cui non risulta concretamente
perseguibile il criterio di aggregazione di cui alla lett. d) del c. 611
dell’art. 1 della L. 190/2014 in quanto i presupposti e le finalità delle due
partecipate non sono conciliabili

Sempre nell’ambito degli obblighi di cui ai c. 611 e 612 dell’art. 1 della L.-

190/2014, pur non ricorrendo i presupposti per interventi di dismissione della
partecipata, So.se.co. Srl è stata oggetto di misure di razionalizzazione dei costi
di funzionamento, che sono state rendicontate nella Relazione al Piano di
razionalizzazione delle partecipate, approvata con Decreto sindacale n. 4/2016
e successivamente presentata al Consiglio comunale nella seduta del
24.10.2016 con atto n.37; nello specifico, la società ha conseguito un risparmio
di euro 12.512,50 sul costo del contratto di servizio in virtù dell’applicazione
della riduzione del 5% prevista dalla lett. a) del c. 8 dell’art. 8 del DL 66/2014
conv. dalla L. 89/2014.

RILEVATO ALTRESI’ CHE:
In relazione a quanto disposto dal c. 1 dell’art. 26 del D. Lgs. 175/2016 (“Le-

società a controllo pubblico già costituite all'atto dell'entrata in vigore del
presente decreto adeguano i propri statuti alle disposizioni del presente decreto
entro il 31 dicembre 2016”), la società ha impostato le variazioni di base da
apportare al proprio statuto, che sono state inoltrate agli uffici del Comune e
che si allegano alla presente deliberazione quale elemento integrante per gli
indirizzi da deliberare;

RICHIAMATE:
le principali grandezze patrimoniali ed economiche realizzate dalla Società-

So.se.co. Srl nell’ultimo triennio:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO



Principali grandezze di bilancio 2015 2014 2013

Attivo patrimoniale € 181.515,00 € 154.047,00 € 178.329,00

Capitale sociale € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

Patrimonio netto € 78.266,00 € 36.397,00 € 32.457,00

Debiti vs banche
€ 0,00 (da nota
integrativa)

€ 0,00 (da nota
integrativa)

€ 0,00 (da nota
integrativa)

Valore della produzione € 243.221,00 € 191.081,00 € 202.657,00

Costi della produzione € 196.927,00 € 177.985,00 € 209.513,00

di cui costi del personale €163.402,00 € 157.256,00 € 179.335,00

Saldo proventi e oneri finanziari - € 429,00 - € 1.075,00 € 0,00

Saldo proventi e oneri straordinari € 2.678,00 - € 3.788,00 € 17.113,00

Risultato di esercizio € 41.870,00 € 3.940,00 € 2.724,00

VERIFICATO:
che la società So.se.co. Srl presenta, per il triennio 2013 – 2015, un fatturato-

medio inferiore ad un milione di euro, ed è altresì altamente probabile che tale
soglia non venga superata neppure per il triennio 2014 – 2016, facendo così
rientrare la partecipata tra quelle per cui il combinato disposto della lett. d) del
c. 2 dell’art. 20 e dell’art. 24 del D. Lgs. 175/2016, impone di adottare misure di
razionalizzazione;

TENUTO CONTO CHE:
la società So.se.co. Srl ha dimostrato negli anni di rappresentare uno strumento-

essenziale per l’efficace ed efficiente erogazione di servizi di competenza del
Comune di Castrignano del Capo, rivelandosi pertanto strettamente necessaria
al perseguimento delle finalità istituzionali di questo ente;
l’organizzazione dei servizi di competenza dell’ente attraverso organismo-

partecipato rappresenta soluzione flessibile e complementare all’azione
amministrativa condotta dal Comune e che quindi, nel caso non risultasse
possibile proseguire nel mantenimento dell’attuale assetto di So.se.co. Srl,
risulterà prioritario individuare forme alternative di organizzazione
esternalizzata dei servizi;

RILEVATO CHE:
sulla base di quanto evidenziato ai punti precedenti, si rende necessario avviare-

tempestivamente un percorso di verifica delle condizioni di sostenibilità della
partecipazione in So.se.co. Srl o, in alternativa, l’attivazione di soluzioni in grado
preservare l’attuale assetto organizzativo e di governance, quale la
trasformazione della società in altra forma giuridica;
in attesa di definire le prospettive di So.se.co. Srl e le eventuali soluzioni-

alternative, risulta ragionevole attendere a formalizzare le proposte di
aggiornamento statutario della società partecipata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO



Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla-
regolarità tecnica e contabile del presente atto;
 con i voti favorevoli n.8 astenuti n. 1 ( Chiffi perchè la documentazione non è-
stata allegata in tempo)

DELIBERA

Di confermare che la società interamente partecipata So.se.co. Srl risulta-

strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune
di Castrignano del Capo;

Di autorizzare gli uffici comunali competenti ad avviare un confronto con gli-

organismi di controllo sovraordinati al fine di verificare la sostenibilità del
mantenimento della partecipazione in So.se.co. Srl nell’ambito del quadro
normativo vigente;

Di invitare gli uffici comunali di cui al punto precedente, nel caso il confronto-

con gli organismi di controllo sovraordinati facesse emergere un esito negativo
al mantenimento della partecipazione in So.se.co Srl secondo l’attuale struttura
operativa, ad individuare soluzioni alternative che preservino l’organizzazione
esternalizzata dei servizi attraverso organismo partecipato dall’ente;

Di recepire le proposte di aggiornamento statutario di So.se.co. Srl allegate alla-

presente deliberazione, raccomandando di sospenderne la formalizzazione in
attesa di definire le prospettive della partecipata, secondo quanto indicato nei
punti precedenti.

      Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito,
Con separata  votazione favorevoli n. 8 astenuti n.1( Chiffi)

D E L I B E R A

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del d. lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO



Sottoscritto come per legge.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PAPA Santo F.to Dott. Arena Francesco Rosario

Registrata al n.

____________

Il Messo Comunale

____________

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune il
26-01-17 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Castrignano del Capo, 26-01-17                        Il Segretario Generale
                                                                         F.to Dott. Arena Francesco Rosario

Per Copia conforme all’originale

Castrignano del Capo, 26-01-17 Il Segretario Generale
                      Dott. Arena Francesco Rosario

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-01-17:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.
Lgs. n. 267/2000;
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D. Lgs. N. 267/2000)

Castrignano del Capo, 26-01-17 Il Segretario Generale
               F.to  Dott. Arena Francesco Rosario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-12-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL
CAPO


